PROCESSO SEI: 00176.001470/2024-64

INTERESSADO Presidência do CAU/RS

ASSUNTO Cursos de Capacitação

DELIBERAÇÃO Nº 012/2024 – CAURS/PLEN/CPUA

A Comissão Especial de Polí ca Urbana e Ambiental – CPUA-CAU/RS, reunida ordinariamente de forma virtual pelo
aplicativo Microsoft Teams, no dia 17 de julho de 2024, no uso das competências que lhe conferem o ar go 3º, inciso I,
alínea "b" da Resolução CAU/BR nº 219; e

Considerando que compete às comissões ordinárias e especiais propor, apreciar e deliberar sobre implementação de
ações conjuntas com outras comissões, conforme estabelece o Art. 91, Inciso XX, do Regimento Interno do CAU/RS;

Considerando o recebimento da Deliberação 004/2024 da COA-CAU/RS, a qual solicita às demais comissões que
manifestem eventuais necessidades acerca de treinamentos e cursos de capacitação para funcionários (assessorias das
respectivas comissões) e membros conselheiros;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS, para
verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS.

DELIBERA POR:

1 - Sugerir à Presidência a capacitação das assessorias técnica, operacional e secretaria da CPUA-CAU/RS, e demais
interessados, nas seguintes áreas:

a) Treinamento para uso da plataforma IGEO (consulta, uso e produção de materiais);

b) Consulta de dados do IBGE;

c) Comunicação e redação oficial;

d) Treinamento prático de SEI, voltado às atribuições dos conselheiros e assessoria.

2 - Encaminhar esta Deliberação à Presidência para apreciação e providências.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes dos(as) conselheiros(as) Andressa Mueller, Isabel Cris na Valente,
Guilherme Osterkamp, Luís Henrique Brock e Thaise de Oliveira Machado.

Porto Alegre/RS, 17 de julho de 2024.

(CAURS) Deliberação 012/2024 CPUA-CAU/RS (0280511)         SEI 00176.001470/2024-64 / pg. 1

144ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL - CAU/RS

(Virtual)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Isabel Cristina Valente X

Coordenador-Adjunto Guilherme Osterkamp X

Membro Andressa Mueller X

Membro Luís Henrique Brock X

Membro Thaise de Oliveira Machado X

Histórico da votação:

144ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL- CAU/RS
Data: 17/07/2024
Matéria em votação: Cursos de Capacitação
Resultado da votação: Sim  (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00), Total (05)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: 00

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Isabel Cristina Valente

Assessoria Técnica: Fernanda Schulz

Documento assinado eletronicamente por ISABEL CRISTINA VALENTE, Coordenador(a), em 17/07/2024, às
15:39 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 7C8D9EC8 e informando o identificador 0280511.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001470/2024-64 0280511v9

(CAURS) Deliberação 012/2024 CPUA-CAU/RS (0280511)         SEI 00176.001470/2024-64 / pg. 2

	(CAURS) Deliberação 012/2024 CPUA-CAU/RS (0280511)